- N. ¶ Matritus sustentatur de bonis communib[us].) Addit. Suarez. l.1. tit. 3. lib. 3. Fori. limit. 3. & Gregor. glo. i. in l.3. tit. 10. p. 5. Ant. Gomez. l.53. Taur. num. 72. & vtrum haec officia publica empt. constante matrimonio communicentur, vide Auct[us] de spons. 9. & Cau. lib. 3. refol. cap. 19. num. 4. &c addit quae de eorum collatione tradit Tello. l.26. Tauri.
- O. ¶ An iustitius patronatus equaliter acquiratur viro & vxori.] Vide Cau. lib. 3. refol. cap. 19. n. 5. Baet. de don. l.2. n. 1. & de decimis taz. l.23. n. 17.
- P. ¶ Ut procedant in matrimonio putatio[n]o.] Vide Suarez. l.1. tit. [de las ganancias] lib. 3. fori in princip. & Cauda de sponsal. parte 2. cap. 7. §. 1. num. 6. & complures, de quibus memini supra §. 21. n. 8. & §. 26. num. 1. & sequent.
- Q. ¶ Ampliabis prædicta.] Vide quae dixi super §. 15. n. 12. & §. 6. ad fi. & adiunge Con. de sponsal. par. 2. c. 7. in princip. vbi pluribus allegatis de praesenti quæstione in individuo loquitur.
- R. ¶ Amplia quarto.] Vide Anton. Gomez. lib. 53. Taur. num. 79. Cifuent. l.16. Taur. num. 11. Baet. de decimis taz. cap. 32. num. 12. & Segur. in l. num ex familiar. §. sed si fundam. n. 17.2. de leg. 1. & Pouell. l.1. p. 1. num. 3.6. C. de bon. mat. & latec Fancum de lacra. dot. gloss. 4. num. 6.
- D. IOAN. BARAHONA.
- S V M M A E R E R V M.
1. Lucrum communicare non tenetur socii, qui socio in uito uadit Venetiis pro mercantiis, suo tamen periculo.
  2. Pausum, quid uare, vel eius filii non possint capere de bonis mariti, uader.
  3. Lucrum, quid maritus ex forma statuti lucratur, fiancibus filii, vel non, a[re] perdatur per secundas nuptias.
  4. Pausa eccl[esi]a applicanda ex p[ro]prio facientiam pacem in causa quo fuerit frilla, per eos non potest remitti, etiam si ea rupta ipsi reconcilientur.
  5. Mandare si stipuletur à marito datum filii reddi, si fine liberis deciderit, alia[re] dat retinatur à marito pro liberis, valet hoc irreconcilabiliter, tanquam donatio inter vivos.
  6. Legitimam habet pater in bonis filii etiam nupta, que non habet filios descendentes, & ea primaria non potest.

- ¶ L I M I T A B I S ista primò, nisi forte, quando contrahitur matrimonium: vel tempore quo lucrum est prouenturum ex negotiacione alterius coniugum, p[ro]pria mariti, vxori protestaretur, se nolle participare lucrum vel damnum inde proueniens. Nam tunc lucrum erit solius mariti: ut voluerint Barto. Dyn. Rapha. Ang. Jean. de Mol. Pau. & Alexand. in lege, quia poterat, ff. ad Trebol. & multi aliij, quos retuli suprà, in prima principali limitatione, vers. & ex his infero. vbi dicunt, quid si unus † ex sociis vult ire Venetiis pro mercantiis, iniuitu altero socio, suo tamen periculo: si lucratur, non tenetur lucrum communicare, & faciunt multa, que ibi dixi, quæ videores per te. & ultra ea, quæ ibi dixi, bene facit tex. & quod ibi not. in cap. 1. de filiis natu ex matrimonio, ad Morganicam contrado. l. feudorum. z. vbi valet † p[ro]actum vel consuetudo, ut vxori, vel eius filii, non possint capere de bonis mariti. Ampliati † pollunt ista, vt procedat non solum si a principio pactum interuenit, de non acquirendis bonis superfluctandis inter coniuges, vt vxor non habeat dimidiam eoru: verum etiam si constante matrimonio coeniarur inter eos, vt lucra habita diuidantur, habenda vero habeat maritus sibi, per ea quæ latè dixi supra, in prima principali limitatione, ver. & ex his infero ad vnum, & ea qua ibi addidi, quæ melius hic caderent. Quinimo, etiam si soluto matrimonio vxor, vel eius heres velit abstiner a lacriis constante matrimonio, habitis, poterit: quo casu, nec habebit partem lucrorum, nec tenebit ad debita constante matrimonio contracta, ita disponit hodie lex Taurina 6 o que incipit, [quando la mujer.] de qua infrā latius differemus §. 66. ¶ Idem videtur dicendum secundum aliquos, si pater tradens nuptiū filiam, & constituens sibi dorem, pacificatur cum genere, quid de bonis acquirendis constante matrimonio, filia nihil habeat, & ipsa est præsens & tacet, cum parer possit adiudicare hanc conditionem, quando dorem confituit filia, arg. l. quoties, ff. sol. mat. & l.1. cum pluribus, ff. de patiis datur, & facit text. in c. vno. de despon. imp. lib. 6. de cuius intellectu vide in d[icitu]r Barto. & Barto. & alios in lege, que dicit, ff. solut. matrim. Sed hoc non placet mihi, quid pater possit filie praedicare, in bonis acquirendis constante matrimonio, nisi ad exp[er]tissim filiæ consensus accedit, iuxta notata in l. 1. §. 1. ff. solut. matt. & in c. in Genesi. delect. & irregula, ut quia tacet, d[icitu]r. l. 6. & in cap. nonne de presumpt. praefertum cum ista lucra deferantur vxori a lege regni prædicta. Vnde pater non poterit ei auferre: propter id quod dicit Bald. in simili in l. s[ecundu]m ff. C. de bona materna. vbi dicit, quid si lucrum proueniens vxori ex forma statuti, non perdit per transiit ad secundas nuptias, de quo suprà facta est mentio, colum. 2.45. veri. confirmatur, bene facit quod voluit Bald. in l. s[ecundu]m, ad fi. C. de don. ante nup. vbi dicit, quid quando ex contractu contrahentium, vel occasione contractus, per dispositionem legalem est aliquid iuris ius quecumque re, vel spe: ab illo contractu non potest recedi in eius praedictum, nisi eo consentiente: ut etiam sentit Bartol. quem alij frequentius in lege, qui Rema §. Flamin. ff. de verbis oblig. & ibi Moderniores, signat[ur] Franciscus Aretinus, column. 3. in fax cum sequentib[us]. vbi inter catena allegat Bald. in lege, tam è sacro, si colum. veris. modo refiat. vbi ferè idem sentit, de quo meminit Iason in l. 2. C. de iure emphy. colum. 21. versu[m] 23. quarto. Idem tenet Salyer. in l. quies C. de donat. que sub modo, facit quod in simili dixit Bald. in l. insulam, §. fin. ff. solut. matrim. vbi dicit, quid si † duo fecerunt pacem, & promiserunt eam obseruare sub p[ro]pria cunctum applicanda eccl[esi]a, ruperunt pacem, & reconciliati sunt, & remiserunt omnem iniuriam, & p[ro]pnam: non tollitur, nec tolli potest C p[ro]pna

pena quæsita ecclesiæ, quamvis effe quæsita ex pacto ipsarum partium, ut non a decisione meminit Ius. in dicta legi 1. colum. 8.; ver. pro hac parte, & tene menti pro pena, quæ quotidie ponitur pro fisco, & pro limitatione eorum quæ notantur in capitulo 2. de fonsal. & in leg. si quis in conscribendo, C. de pauci, & in capitulo ad apostolicam de regularibus. Et quamvis ita loquantur in iure iam quæsito: eadem tamen ratio est in iure querendo, vt non possit tolli per tertium. Ex istud teneo, quicquid alij dixerint, & facit quod in simili dixit Bald. in leg. pro hereditario, in fin. C. de hered. art. vbi dicit, quod si † mulier stipulatur à marito donem sibi reddi, si sine liberis deceaserit, alias dos retineatur à marito pro liberis, valer hoc irreuocabiliter, tanquam donatio inter viros. \* quod reputat valde not. & subtile, de quo facit festum Alexand. in dicta l. qua datus ff. solvit. matrem. 4. colum. versicul. 3. predicta. quem vide. Ratione ergo iurius tertij donatio reuocabilis, de fini natura efficiunt irreuocabilis. Cogitabis. Ex istis potest inferri vnuim valde singularare, & quotidianum: quod cum in bonis filiis etiam nuptia, quæ non habet filios descendentes, pater habeat suam † legitimam, quia priuata non potest: vt l. nam & si parentibus, ff. de inofficio. testam. quæ hodie per legem regni Tauri factam, est taxata, & determinata in duabus ex tribus partibus omnium honorum: quod in præiudicium patris, cuius est acquisitum, non poterit filia bonis acquisitis constante matrimonio, inter ipsam & maritum renunciare, vel aliter in fraudem donare, vel vendere. Bene tamen poterit frau- de cessante à principio renunciare lucris futuri, vt supra dictum est.

## ADDITIONES.

A<sup>\*</sup> Adde, quod istud dictum Bal. sequitur Pet. in l. sicut docem, in princip. ff. solvit. matr. pen. col. qui clariss. distingendo loquitur. quod tamen in puncto iuriis non credit vetum Alexand. ibi.

IOAN. BERNAR.

A Ex his infero.] Adde autorem supra §. 47. nn. 15. & Petrum Ravenn. singul. 31. 4. Did. Perez ad Segur de bon. lacerat. confit. matr. nn. 6. & nnnquid huiusmodi protestatione liberetur à periculo & obligationibus illius casus is qui protestatur, vide Alexan. in l. nunciatio. § mortuus. 26. ff. suis ipse. nunc. & ibi Ant. Reb. nn. 16. 9. cum sequit. Addeque hic Castill. l. 20. Taur. nn. 2.

B Ampliari possumus ista.] Vide Gregor. gl. g. 1. 5. art. 11. p. 4. Ant. Gomez, & Castill. num. 2. in l. 60. Tauri. Snares. in l. 1. art. de las ganancias, lib. 3. serie q. 2. res. quartier & secundo, & Cesar de fonsal. par. 2. c. 7. §. 1. 280. art. 11. & Minchac. lib. 2. quest. frequent. 2. 13. nn. 6. & obiter Baetum de decimus tert. c. 5. nn. 48. quibus adiungit, quæ pluribus citatis tradit. Fonscius de lucro dorii gloss. 8. num. 16. & sequent. ac rufus gloss. 14. num. 1. & l. 9. art. 9. lib. 3.

¶ Non tollitur, nec potest tolli pena quæsita ecclesiæ.] Addre Angel. & Imol. in l. insu- lam, 5. fin. ff. solvit. mat. & Iaf. l. si. nu. 11. ff. de past. & vide singul. text. de iure regio, qui circa exactiōnē huiusmodi penæ, quando applicatur fisco, loquitur in l. 3. tit. 26. lib. 3. in qua copiat.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Luxuria per maritum causante matrimonio acquisita, non debet simul communicari, quando inter eos fiduciam est desertorum, quo ad torum, & mutuam cohabitacionem.*
2. *Reliquos fratrum predicatorum centrum, si non sepesterint in ecclesia in talis loco: si ille propter suum culpam non potest in sacra sepeliri, nihilominus habebunt fratres dicta centrum.*
3. *Maritus si acriter verbosus vocem, quapropter ipsa fugit à coitate, non potest eam maritum accusare de adulterio.*
4. *Maritus uxori expellens, qua punita puniatur.*
5. *Societas ex deo male renunciari, socius se liberat: si autem ab illo non liberatur.*
6. *Alimenta debent alicui, prestat ei in propria domo, nisi ex culpa eius non possit alendus ibi commorari.*
7. *Vxor alicui, si emunijat heres, & poli tempus gratia constitutus, & ab ecclesia admittitur, & in perpetuum carcerem detrudatur: maritus non trahitur eam atere.*
8. *Distributio quædama non debentur non interessenti ex culpa sua.*
9. *Vxor si propter adulterium recessit à viro, non est ab eo augmentanda.*
10. *Vxor si culpa viri ab eo discedent, non potest ab eo petere expensas, quas post discessum fecit: si tamen iusta causa discessit, maritus tenetur eam atere, & ipsa potest donec petere.*
11. *Vxor si non est in obsequio viri, culpa ipsius, ad nullius operis ei tenetur.*
12. *Atere virum non tenetur viror, que à viro ob eius adulterium recessit, cum date, iudicio Ecclesia.*
13. *Alimentari non debet quia ex bonis, que ob delictum ab eo auferuntur.*
14. *Alimenta mettere patri exuli vel bannito, en- tenuere filios.*
15. *Vxor antenator mātere alimenta mariti exuli.*
16. *Maritus si à se expulit uxorem, propter detinu- solum, si interius multa acquisivit, maritus non communicari cum uxore.*
17. *Lucrabilitas per fonsom de presenti, ante tradu- gionem fonsom ad dominum, non communicari cum genere.*

LIMITABIS secundò, dummodo tem- §. LXIV.  
Lipote, quo bona fuerunt acquisita per ma-  
ritum, vxor & simul habitabat cum viro, vt  
prefupponit dicta lex regni, Foro legum, libr. 5.  
titul. 3. l. 1. Secus si culpa ipsius uxoris, vt quia  
ipsa commisit adulterium, vel aliis ex iusta  
causa diuortium est factum inter eos, saltem  
quo ad torum, & mutuam cohabitacionem:  
nam tunc non videtur, quod tñlucta taliter ac-  
quisita constante matrimonio per maritum,  
debeat sibi communicari. argu. text. not. in l.  
1. ff. unde vir & vxor, de quo videoas. Cynum in l.  
C. ed. & Nicol. de Vel. in tractatu de successione ab  
intit. 4. parte.

¶ Ad

¶ Ad hoc tex. notabilis in l. cùm hic statu. §. si mulier & maritus s. isto tir. & ibi notat. *Salyetus*: vbi dicitur, quòd separata habitatio vxoris, & viri, retento honore matrimonij, non dicimur matrimonium, id est inter eos facta donatio non tenet. Si ergo non retineatur honor matrimonij propter adulterium vxoris, non censebuntur quali coniuges, imo quasi extranei: & per consequens acquista per maritum, non communicabit cum vxore diuertere. ¶ Hoc videtur fuisse de mente Bald. conf. 328. incipienti, quodam domina 4. part. vbi concludit, quod stante statuto, vel pædo, quòd maritus incretur certa patrem dotis, si vxor ex culpa sua seorsum habitat ab eo, maritus lucraretur dotis partem: ut ibi per eum. idem fuit de mente Bald. in e. ex parte 3. col. *sppra. de confus.* vbi dicit, quod triplex est diuortiu, cuius verba retuli sup. in prima ampliatione principali, in fi. col. 138. verit. ad predictorum confirmationem. ¶ Bene facit d. vna ff. *vnde vir & vox*. vbi dicitur, quod ad hoc vt vxor habeat bonorum possessionem, vnde vir & vxor, oportet vxorem esse mortis tempore. Sed & si diuortium quoque secutum sit, veruntamen durat matrimonium: hac successio locum non habet. ¶ Ad idem facit text. in *l. miles* §. *reatu. de adul.* vbi probatur, quod maritus non est in culpa, si vxorem dimittat, quam propter adulterium retinere non potest. Per quam legem dicebant ibi *Dy. & Bart. & alij*, quod si quis t. relinquat fratribus *Predicatoribus* centum, si cum leperit in ecclesia in tali loco: illi occidit scipium, vel est repertus excommunicatus: ita quod non potest leperiri in facie: fratres habebunt legatum, licet ibi cum non leperiantur cum facto defuncti, & eius culpa illud acciderit. ¶ Idem tenet Bald. in l. si quis ad declinandum, si. col. C. de episc. & cler. & in l. i. C. de infi. & sub sub cond. fact. in fine, & ibi *Saly. Paulus & Alexand.* in fi. Bald. in *l. Iuris*, in fi. C. de b. qui para nomine, *Iesus de Ieso*, in *l. in testamento la.* ff. *de conditio. & demon.* & ibi notat. *Socinus* *Ioan de l. post Anch. in c. lissus sup. de testam.* *Andr. Sicul.* in cap. 2. 12. solu. cod. titul. Adde predicti bonum text. in l. *filia* §. debitor. vbi pater pro filio emcipata dotem dedit, & stipulatus est dotem sibi reddi filia in matrimonio decedente alijs ipse manutinet lucraretur dictam dotem: filia in odium patris propter amorem, quem erga maritum habebat, diuertit, ut vir dictam dotem lucraretur. dicitur ibi, quòd parti erit succurrentum, perinde ac filia non diuertisset. ad hoc vide Bald. in l. *quid in vxorem*, ff. *de negotio gesto.* & ibi *Saly.* Item cùm per maritum sit, quominus vxor secum habitet, habetur ac si cohabitasset, l. si autem §. sed & bis, de rei vindicatione, ff. *cum similiis*, ergo, &c. Ad idem facit l. i. qui sub conditione, §. quoties ff. de condi. infi. & in *Latre.* de condition. & demonstrati. vbi condition habetur pro impleta, quando non sit per eum, &c. item si maritus vxorem expellens, non communicaret ei lucra ex suo delicto, consequeretur lucrum, quod esse non debet. l. 3.

§. i. ff. *de donation. inter vir. & vco. & l. non fraudatur. ff. de reg. vir. com. similibus.* praetertim cùm huc lucru non deferantur à marito, sed potius à lego regni praedicta, & not. in l. fin. C. de bonis materiis, & in l. 3. C. de interdit. & relegat. Ergo factio mariti non potest sibi aufretti regula, indultum, de regula viris lib. 6. & ista mihi se obtulerunt in responsive, quam præbui *Bacalaureo Ioan.* Merino de Villar, vbi hanc questionem à me quefuit. ¶ Quando ergo factio, vel culpa vxoris non cohabitat viro, imputandum est fibi: & per consequens nihil habebit ex superlucri. secus esset, quando culpa mariti, vt puta si folitus erat in vxorem saevire, acriter verberando, vel si habeat concubinas, quarum occasione male tractat vxorem: & propterea ipsa fugit ad monasterium, vel ad dominum aliam honestam: tunc enim crederem, quòd sibi debeant medietas omnium lucrorum. Aduerte tamen, quòd si vxor petat diuortium propter sauitiam viri, quo ad torum, & domet suam cum medietate lucrorum, vñque ad illud tempus traditorum, quòd non communicabit de bonis postea lucratis per maritum. \* A

¶ Ad quod bene facit decisio *Ancha. confil.* 409. incip. *probata tanta viri sauitia, de quo facie festum Augustinus in tractatu maleficorum in verbis, [ebe miseri adulterato.]* 9. col. vbi confuluit, quòd si t. maritus acriter verberabat vxorem, quapropter ipsa fugit à ciuitate, non potest maritus illam acculare de adulterio: quasi sit eius inimicus, & inimicitus sit eius culpa contracta. vt ibi latius per eum, quem videoas. ¶ Facit l. si ab hostibus. & quodam not. ff. *solar. matris.* ova, scripsi infra §. 70. vbi videoas.

¶ Ad idem facit text. in *auten. vt liceat matris & avie*, §. quia rero plurimos, ver. sierge, coll. 8. vbi dicitur, quòd si maritus sine causa vxorem à se expulit, & ipsa consanguineos non habens, fortis habiter: non potest ex hac causa illam repudiare, cùm ille causam huius rei præstiterit.

¶ Ad idem facit text. & quod ibi not. in *l. confessio. C. de repudio*, & l. si. cod. rit. vbi punitur t. maritus vxorem à se expellens: quia si tenetur ei reddere quartam partem bonorum suorum, fortius tenebitur sibi communicare lucra acquisita expulsi vxori sine eiusculpa. textus in c. *principi.* & in cap. qui iniquum 32. quest. 5. vbi excommunicatur maritus, qui vxorem expulit, ad idem facit lex, in actione, §. *Iacob air.* ff. *pro sociis.* & *Infirmit. codem* §. *manet.* vbi si vnu t. ex sociis dolo malo renunciaret societati, à se socios liberat, fe autem ab illis non liberat, ad idem lex, *rsuras ff. de solut.* & lex, si quis sit ff. de condit. & demonstrati. & in *auten. vt liceat matris & avie.* §. illud. vbi attenditur, quis præbuit diuortio causam. Ex quibus iuribns aliqui dicunt, quòd si quis debet alium t. alere, debet intelligi in domo debentis præstare alimenta nisi forte ex culpa eius non possit alendus ibi commotari. de quo per *Andream de Isernia, in confessionibus regni Neapolitanii*, fol. 172. colum. tercia.

4

6 C

Ex

- Ex quo infertur vnum quotidianum, quod si  
 7 † vxor alicuius committit haeresim, & post tempus gratis confitetur, & ab ecclesia admittitur,  
 D & in perpetuum detruditur in carcerem: maritus non tenebitur eam alere, facit quod notatur in capite, ad audiencem, de clericis non residentibus, & in cap. viii, eodem titul. libro sexto, vbi non  
 8 † interpellent ex culpa sua, non debentur distributiones quotidianae, sicut nec alimenta. Cogitabis, & vide quod statim subiicio de marito & patre exultante. Hinc est etiam, quod si  
 9 † vxor propter adulterium proprium recessit à viro, non est ab eo alimentanda: vt est glo. not. in lege, fideicommissum, C. de fidicommissis, secundum Bald. in c. ex parte, de confus. si. col. bene facit gl. notanda, in c. significatis, de diuor. gl. lxx. fin. quæ dicit, quod vxor † quæ discessit à viro, intellige fine culpavit, non potest à viro petere expensas, quas fecit, postquam ab eo discessit. idem tenet Spec. iur. de sponsalibus, §. fin. ver. quid de expensis. Si tamen ex iusta causa discederunt quia dicebant fratres matris, quod maritum venenasset, vnde volebant eam ponere in manibus iustitiae, &c. maritus tenet eam alete, & ipsa potest dictem petere. ita notanter confulxit Raphael Cumanius confi. incipiente, pagina. ad hoc facit quod voluit Dy. Bald. & alijs in l. 1. ff. de lega. 2. in si. ¶ Facit ad predicta quod scripsi in cap. 1. quod metus causa, in meis recollectis, quæ ad hic. ¶ Facit etiam quod dicit Saly. in lege, quod in vxorem, C. de negotiis gestis, de quo inf. in c. per vestras in 3. not. colum. 1. alias fol. 71. col. 2. vbi Bald. & Saly. dicunt, quod maritus vxorem expellit, tenet eam alere. Ex his infertur, quod si propter mariti levitiam separatur matrimonium, quo ad torum, & mutuan cohabitacionem: vt in c. literas dersit. spol. vxori restitutus dos:re in c. 1. & ibi Abb. infra isto titul. & Bald. in c. 1. in princip. vi lute non contest. & etiam medietas lucrorum ante separationem habitorum, vt c. 2. cum glossa infra isto titul. & ibi Abbat. & in cap. 1. eodem titul. deberit similiter medietas lucrorum habitorum per maritum, separatione durante: quia mariti culpa prouenit: quamvis vxor hanc petit separationem, per ea, quæ dicta sunt: Quamvis doctor de Segura, in d. l. r. n. ex familia, contrarium velit. ¶ Facit quod dicit Bald. in leg. si in vxorem, C. de condit. infert. 2. colum. ver. item si non ejet. vbi dicit, quod si † vxor non esset in obsequium viri, culpa viri, ad nullas operas tenetur viro. & facit lex. si singulariter, ff. isto titul. secundum eum. ¶ Et hinc est, quod si maritus adducit concubinam ad dominum, vxor potest ab eo recedere, nec tenetur redire, nisi maritus caueat de ea expellenda: secundum Baldum, in cap. primo supra, vt lute non contest. 1. colum. & dico infra super textu, in 3. not. versi. si autem vxor. ¶ Facit quod in similis dixit Bald. in leg. vbi adhuc 4. colum. versi. pone quid vir, C. de iure dot. quod si vir commisstis † adulterium, & vxor iudicio ecclesie recedit ab eo, quo ad torum: quo casu dos debet reddi mulieri: ex illa dote non tenebitur vxor matitum alere, quia pec-  
 caus in lege matrimonij, vnde non debet ex matrimonio præmium consequi, quod viuis est impugnare. argumento legi, ab hostib, §. si vir. ff. soluto matrimonio, & quia frustra, le iuris. Ex bonis † enim, que auferuntur alicui ob delictum, non debet alimentari: vt est text. not. in cap. 1. §. si bominem, de pace tenenda, & eius ris-  
 la. ¶ Et hinc est, quod si dicta statutum, quod omnia bona homicidæ debeant auferri, & pro parte filiis referuari: filij ex illa parte, quam ha-  
 bent, non tenentur patrem alere. ita not. dicit Bald. in authent. bona damnatorum, C. de bonis dam-  
 natorm. 1. colum. versi. quero, quamus † alius 14  
 filius teneatur inntere alimenta patri exuli, vel bannito. vt in authent. de incelsu nupt. §. si vero con-  
 siderit, collat. 2. & in aubent. incelsas, C. de incelsu  
 nupt. & ibi not. Bald. De quo vide, quod latius  
 dico in c. per vestras, infra eodem §. decimonon. sed  
 quannu ista, versi. quod autem de alimentis. Idem  
 † de marito exultante dicit Bartol. in leg. si con-  
 flante, in princip. 4. colum. quæf. 5. ff. soluto matrimoni-  
 oni, pofl Spec. iofl titul. §. fin. ver. quid si vir. Bald.  
 in d. l. vbi adhuc. facit lex. mutu. §. manente. ff. de  
 iure dotiom. Cessante ergo culpa, quatumvis feori-  
 sum habenter, habebit partem lucrorum, & si  
 ambo cohaberint. ¶ Ad hoc bene facit text.  
 in leg. cum hic statut. §. si mulier. ff. isto titul. vbi  
 litera dicit, si mulier & maritus diu feoriū quidem  
 habitauerint, sed honorem inuicem matrimoniū  
 habent, puto donationes non vale-  
 te, quia durauerint nuptiae, non enim coitus  
 matrimonium facit, sed maritalis affectio, quæ  
 verba satis nostram sententiam probant. Et per  
 ista alius dixi in contingentia facti, cum mari-  
 tus cuiusdam mulieris propter debita & pa-  
 pertatem dimisisset vxorem, & filios, proscœus  
 in partes longinquas, ibi multa lucra habuit  
 rediens ad propria, reperit vxorem mortuam  
 de presenti: filii petebant medietatem hono-  
 rum acquisitorum per maritum constan. matrimoniū:  
 quod iuste peterent: & sic fuit pronun-  
 ciatum. tene menti, quia quotidie accidit. ¶ Ex  
 his etiam potest inferri, quod si † maritus vxo-  
 rem à se expulit propter dotem non solutam:  
 quod potest, vt capite, per vestras, infra eodem, &  
 lege, frater, C. ad Viellera. & vxor cum poterat fol-  
 uere, vel solui facere, non fecit: & maritus in-  
 terim multa acquisivit, non communicat cum  
 vxore: secus si non est, quod imputetur vxori,  
 quamvis pater, vel alius, qui dotem promisit,  
 non solueret per predicta. Ex istis decidi potest,  
 quod † lucra habita per sponsum de pre-  
 senti, ante traductionem sponsa ad dominum,  
 non communicat cum sponsa, nisi forte & cum  
 dote sponsa sibi date lucra fecisset. nam tunc  
 velut erunt sponsa tanquam fructus dotis: vt vule  
 lex regit, 4. partis titul. vnde in leg. vigesima octaua,  
 vel faltem communicabunt inter ipsos, vt  
 dixi sup. §. 62. ynde lucra. ver. sed quid si sponsa.  
 Ex istis similiter potest inferri, quod si in-  
 dicio ecclesie coniuges separantur, propter ali-  
 quam

quam iustam causam: vt in c. ex publico. de con-  
ser. coniug. & aliquid acquirant, erit proprium  
acquirentis, & alteri non communicabit. in-  
telligo, dummodo in hac separatione culpa non  
possit alicui imputari, vel si ex libera vtriusque  
voluntate, quod not. pro ista separatione vo-  
luntaria. Vide Glau. & Abb. in c. venient. de reg-  
& in c. dudum. de conser. coniug. & Prepositum in c.  
1.2. col. de sponsa.

## A D D I T I O N E S .

- A \* ¶ Ista fuit sententia Didac de Segra in rep. §. sed  
si fundum. I. ynum ex familia sif de leg. 1. fol. 3. versic.  
septimo casu.

IOAN. BERNAR.

- A ¶ Vxoi simul habitat cum viro. ] De hoc  
requisito simultanea cohabitationis, sat multo  
tisque adiunxi sup. §. 6.2. a vide quos etiam ad-  
iunxi in §. 5.5. in princ. & autorem l. 16. Taur. n. 12.

- B ¶ Quando ergo culpa, vel factio vxoris? ] Quid  
iuri hoc casu aduersus quemlibet ex coniugi-  
bus culpatum statui debeat, vide autorem no-  
strum in l. 16. Taur. n. 12. cum sequent. &c ibi optime  
Castill. num. 52. cum sequent. Arias in l. 1. Taur.  
n. 15. atque ante eos Did. Segor in l. ynum ex fami-  
lia. §. sed si fundum. num. 27. if de legat. 2. vbi vide  
Did. Perea. adit. num. 39. Quibus addit obiter  
Pinel. in l. 1. p. 1. num. 58. C. de bon. mater. & Conser.  
super 4. de sponsal. parte 2. c. 7. §. 1. num. 6. & quid si  
separatio ex vtriusque voto, & via iunt, bona  
gratia fiat? vide autorem num. 33. & 34. Castil.  
d. num. 52. versic. quero insuper, in d. l. 16. Tauri. Qui-  
bus addit que dicit Fanucius de lucro dot. ver. ma-  
trimonio. n. 2.6. & Tiraquell de retract. lignae in §.  
10. gl. 1. n. 12. cum sequent. vbi de sup. d. loquitur.

- C ¶ Debet intelligi in domo debentis. ] Vide  
Bal. Nouell. de dot. p. 7. privileg. 34. n. 4. ver. an antem  
si filium. & Boeri decisi. C. pluribus relatio. Pinel.  
1. p. 1. n. 54. C. de bon. mater. & Molinam, de Hisp. pri-  
mogen. in 1. part. lib. 2.4. 13. num. 7. 4. & iuxta li-  
mitationem istam nostri autoris, & aliorum  
intelligito que tradit autor infra 3. not. 5. 13. n. 12. super text.

- D ¶ Maritus non tenebit eam alere. ] Addit  
que dicunt Alex. & ali in l. quod in vxori. C. neg.  
ges. Boeri. decisi. 2. & in indiuiduo questionis  
nostra, vide Simancas de heret. c. 16. num. 8.

- E ¶ Nisi forte cum dote sponsa. ] Vide autorem  
supra. §. 6.2. n. 5. & rursus in l. Taurin. 13. & clara  
disputatione Castillo num. 50. ibidem, vbi multis  
ter perpenfis, ex studio loqui videtur, & vide  
ibid. num. 49.

- F ¶ Ex iis familiariter potest inferri. ] Addit quod  
nec isto casu ceteris inter coniuges ius faccedet-  
di, ex capite, unde vir & uxori. vt censuit post alios  
Decim. in l. 1. C. unde vir & uxori. de quo per Fanu-  
cius de lucro dot. ver. matrimonio. num. 2.6. & in ca-  
su nostro vide autorem num. 33. & Castill. num. 52.  
ver. quero insuper, in l. 16. Tauri.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

## S V M M A E R E R V M.

1. *Litterum dicitur, quod ex maleficio acquiritur.*
2. *Societas non intelligitur ex rebus indebetis contractis.*
3. *Vixisse sunt probabilitas.*
4. *Communicare non tenetur sociis ex usuraria prae-  
nitute.*
5. *Filius familiaris non acquirit patris illicita.*
6. *Acquisita per seruum vel filium, acquiritur domi-  
no vel patri.*
7. *Littera familia heredit, non datur pro illicito acquisi-  
tio.*
8. *Littera illicita acquisita, non conservatur in socio-  
tate.*
9. *Littera acquisita presumatur bona, nisi contrarium  
probetur.*
10. *Maritus an de bonis communibus restitutus acquisi-  
ta illicita.*
11. *Dominus acquisitorum per unum ex sociis, non  
transit pro parte in alterum ipso iure, sed per traditio-  
nem, quando deductio in communi. & quid in u-  
xore, ex his que maritus quasinit constante matrimo-  
nio.*
12. *Rei empti per socium, etiam omnium bonorum non  
acquiritur ipso iure consocio, sed agit ad communica-  
endum.*
13. *Restitutio possunt filium & seruum, qua iniuste acqui-  
suerint, etiam sine consensu patris vel dominii.*
14. *Receptio sacerdotum dictior sententia.*
15. *Sacerdoti in confessione primitius non agere, vel ac-  
cusare, non potest agere.*
16. *Ad restituendum male ablatorum compellere potest  
episcopus heredes defunctorum, etiam si testator non fuisse  
est contrarium.*
17. *Restitutio potest uxori bona per maritum impetrare  
acquisitas: & potest fieri vel alias capere, & ut vere  
restitutis domino.*
18. *Anima prestitio est omnibus rebus mundanis.*
19. *Legata pia statim debentur, etiam non adiuta heres-  
ditate.*
20. *Executor testamenti non debet executionem dif-  
fere.*
21. *De bonis malis acquisitis per maritum, non debent  
vixere & familia somere alimenta post ipsius mortis.*
22. *Restitutio male ablatorum cui fieri debet.*
23. *Usuryari non possunt sua bona alienare.*
24. *Usuryari primitius facultas acquisitum in dictum com-  
fertur non potest, nisi cum sua causa: id est potest con-  
sumi maritum, sicut quilibet possit.*
25. *Mores qui semper sunt in bona pax, & qui in suam  
personam tantum suadantur usurpare, & praescriptio  
rem legitime, sicut tamem rem sicut alienum, tenetur  
eum restituere, & purgare autem eum cui faciebat.*
26. *Ignorantia criminis neminem excusat.*
27. *Præscriptio habet vim solitaria.*
28. *Male fiduci superuenienti post completam prescriptio-  
nem, an nascat in foro conscientia.*
29. *Executor testamenti an teneatur restituere debitos  
præscriptio.*
30. *Rem per vim, vel alias iniuste acquisitam, restitu-  
re damnum factam, an sufficiat.*
31. *Cisterne aperte, teneant de animali, quod in  
eum excederit.*
32. *Equo caudencio, si ex sui culpa deterioretur, do-  
minus equi non compellere illum recipere.*
33. *Et quid si fore protestatione illum recipiat?*
34. *Rem male acquisitam restituere tenetur qui, cum  
eius deteriorazione, & etiam fructus male perce-  
perat.*
35. *Restitutio male acquisitorum, an sciam fieri debet.*
36. *Præceptum de restituendo, licet videatur affirmati-  
vum, eadem tamen sub illo præcepto negativum. Non sur-  
sum facies. & illa præcepta obligant semper. & ad  
semper.*

## Repetitio rubrice

37. Nemo qui rapit, moriens, si habet unde reddat, salvatur: nec patet absletur, nisi restituatur, potest restituere.
38. Percepcionem non remittitur, nisi restituatur ablatum.
39. Restitutio necessaria absolucionem procedere debet.
40. Vt virarium, raptor, vel quinque alios, qui tenent ad restitutioinem, non debet post mortem expellare: quia tunc non est locus puniri posse.
41. Necessestatis tempore furari licet.
42. Executor testamento deputatus ad distribuendum bona restitutor in pauperes, si sit in summa necessitate, poterit sibi capere.
43. Adiutorius tenetur ad patrocindandum pro paupere in necessitate existenti.
44. Profeccorius iniustus, si ipsi latius possit etiam restituere, & dominum concurreat petens proprietatem illius rei agenda, vel excipiendo, audiendus est & preferendum.
45. Pater si proper necessitatem famis vendidit filium, cum veniet ad pinguiorem fortunam, debet illum redimere.
46. Decimus solvere qui tenetur, si illius indiget ad sua sufficiationem, poterit salsa conscientia retinere.
47. Horna recitare non tenetur clericus infirmus.
48. Impedimentum superveniens in personam debitori, quod restitutioinem impossibilem facit, non excusat debitorem.
49. Executores testamentorum possunt distribuere male ablata per testatorem, in filios eiusdem.
50. Alimentare tenetur pater filium ipsurum.
51. Necessestas etiam si non sit extrema, an exenst à restitutioine.
52. Alimenta que debentur mitigatione causa, non debent secundum dignitatem, sed secundum necessitatem vivendi.
53. Emen scienter rem alienam, seu ex furto, aut rapina habuit, tenetur ad eius restitutioinem, & perdit premium: nec à vero domino repetit. & n. 55. C. 57.
54. Solum scienter pretium pro re aliena, videtur debere.
55. Alienam rem detinens, si iam sine innatione tenetur, ac si possidasset.
56. Furtum si committatur per domesticum, vel mercenarium: & res furata pignori detar alteri: non cogitur creditor pignus restituere, nisi mutuum ei solvatur.
57. Furtum rem scienter in custodiis recipiens tenetur furti.
58. Furtive rei dominum si non potest repetriri, vel nequit ut ubi sit, ergo debet pauperibus de consilio discessum, & hoc publice fiat, primum in ecclesia.
59. Et quid si post restitutioinem factam pauperibus, appearaverit versus dominus, vel eius hares, an debet ei iterum furtus?
60. Castrum fortificare potest principi in iusto vasculo.
61. Luctra acquisita coniuncta matremone, ex industria alterius causorum, vel ex quællis, vel opera, venient inter consuetas communicaenda: focus in hereditatis, legatus, & donatiimis.
62. Donata sœcia, & non societati, efficiuntur fœcū, cui donantur, & alteri sœcio non communicantur.
63. Damna & luctra obvenientia, qui ex fœcū, contemplatione persona non sunt communicanda cum sœcio, quamvis sœcius fuerit huius luctri occasio.
64. Vt omnia frumenta, quem habet pater in bonis filiis, ex bonis adolescentiis, vel profectiis, non communicabunt eum vixore.

**§.LXV.** **L**IMITABIS tertiò, quando luctra essent habita seu acquisita iuste: secus si iniustè: recte putar si maritus cum esset creditor, vel index, aliqua ex barataria acquisiuit: vel cum esset adiutorius ex illicita aduocatione, vel ex ludo,

vel furto, vel adulterio, vel viruria prauitate, vel alio maleficio, multa acquisiuit: ita sic, acquisita non communicantur cum vxore: quia lex vel statutum disponens de rebus acquisitis, vel acquirendis, intelligitur de iuste acquisitis: vt probat text. secundum Andreanum Siculum iò, quartâ colum in c. conquestus, sup. de fo. comp. allegat etiam quod seruus, ff. de acquir. pos. & l. c. m. aportear, C. de bonis que libe. & l. certe, §. mala medica- menta, ff. famili. heric. quod dicit esse bene not. contra multos religiosos, inhiante temporibus, quae conantur acquirere suis monasteriis per omnem iniustum modum: quod fieri non debet. Illud enim, quod ex maleficio acquirit, dicitur lucrum, Lapid. Celsum, §. anteb. autē, ff. de dol. excep. vnde illud quod quis vincit in ludo, dicitur habere ex titulo lucrativo, secundum Bald. in l. 1. in fine, C. si quid in frau. pat. & in l. 1. C. de hiis que in frau. credi. de quo latius per Paridem de Puteo in tractatu de ludo, colum. 13. in principio. vbi vide. Ita tamen lucra non veniunt inter coniuges, vel socios diuidenda. Lex ergo, quæ de communicandis lucris inter mari- tum & vxorem loquitur, debet intelligi de iuste acquisitis: quia in honestatum rerum non contrahitur societas, nec inde acquisitum communicatur: vt lex, si fratres, §. secum, ff. pro socio. vbi dicitur, quod etiam socius omnium bonorum non cogitur conferre, quæ ex prohibitis causis acquisierit. Ad idem bonus text. in leg. nec prætermittendum, & l. quod au- tem ex furto, ff. eo. vbi dicitur, quod illud quod ex furto vel alio maleficio qualiterum est, in so- ciatem non oportet conferri: quia delictorum turpis caula atque fœda communio est. Ex quibus turibus sumpta fuit lex regni, 5. parti- titio. 10. l. 1. & 8. quæ disponit idem.

¶ Ex hoc inferit not. Ioann. de Iml. in Lille au- tom. 3. colum. ver. item adiutorie, quod si armigeri, qui le faciunt fratres iuratos, faciunt societatem adiuniciem omnium bonorum, quæ ha- bent, & quæ acquisiuntur sunt: lucra diuiduntur inter eos, nisi illicite quærantur per alterum illorum: illa enim non veniunt in communio- nem, nisi expressè communicentur: per id quod habetur in dicta lege, quod autem. li- cit de facto obseruerit idem in illicitè acqui- sitis, quod feruant in licite qualitatibus, secun- dum eum.

¶ Hinc dicebat Bart. in l. si vnu, §. si vnu ex sœciis, ff. codem titul. quod cum hodie viruria & sunt prohibita: vt dicit gloss. in l. 1. de summa Tri- nitate. & in authen. ad bac. C. de viruri, & in cap. quia in omnibus, cod. titul. si vnu ex sœciis multa fuit lucratus ex viruria prauitate, non tenetur il- la communicare & cum sœciis: quia in his taliter acquisitis non dicitur societas, immo vtterque tenetur male acquisitum refire secundum Bald. in capit. ad nostram, el 2. in fine, de iure iurian. & in authent. ex testamento, C. de collat. de quo latius per Paridem de Puteo in tractatu de ludo. colum. 14. in principio. vbi videat.

Bene facit ad hoc quod volunt Bartol. in dicta lege, quod seruum, s. de acqui. possit. & in dicta lege, cum oporteat in princip. C. de bonis que liber, quem omnes sequuntur, vbi dicit, quod si filiusfamilias ex pecunia peculij profectus ibi cōcessi per patrem in acquiuerit vias, vias sic acquiuitate non erunt peculij profectus, & per consequens non acquiruntur patri, nec eo mortuo communicantur cum fratribus: quamus contrarium dixerit gloss. & male, in dicta lege, cum oporteat. Hoc idem tenet Bald. in surbent. ex testamento, 6. col. ver. quid dices, C. de col. vbi etiam de acquiuitate per filium in ludo loquitur, quem refert & sequitur Alexand. in dicta lege, quod seruum 2. col. & confit. 77. in fin. in 5. volum. allegat etiam gloss. & dicit. in l. 1. in princip. s. de bū qui sunt sui vel dicit. sur. Quam ibi notar. Bald. prope faciem, inducens eam ad confirmationem priuilegiorum, vt intelligatur de instit. idem tenet ille in l. nec damno, a. C. de precibus Imperi afferent. & Cynus in d. l. cum oporteat, in prima oppositione. Idem tenet Ang. de Aret. Institut. per quas personas nobis acquir. §. sigillatum 2. col. ver. sed quid si exercut. & in 5. item nobis, ad s. Christopherus & Iason in lustrum de bū qui sunt sui, vel alieni iuri, quia illud, t̄ quod acquirit per seruum, vel filium, acquirit domino vel patri, quando in iste queritur: fecus si iniurie, vt est text, valde notab. in dicta l. quod seruum, per quem dicebat not. Iason. Ang. in addition ad Spec. tit. de auctore, §. 1. 14. col. ver. aduenientium autem, quod licet viisfructus debetur patri in tebus aduentiis filiisfamilias, tamen non debetur patri in tebus aduentiis filii, ex illicite causa quasvis, quod dicunt tene menti, de quo meminit Alexand. in d. Lquod seruum ad faciem. ¶ Bene facit, quod volunt Rosdruus in suis libellis, tit. de action. familia hercif. 1. col. ver. quartum, vbi dicit, quod, quo t̄ ad hoc, vt illa actio competit alicui, requiritur inter cetera, quod illa qua sunt in hereditate, non sint male acquisita, nec ex peculatu, nec ex facilegio, aut larcinio, aut aggressione, pro talibus enim non intentabitur actio familia hercif. vt d. certe, s. eo. ¶ Et subdit, quod hac ratione hereditatis vias non posset diuidi secundum eum: de quo fuit memor Alberic. in d. l. quod autem ex furto. & est bene notandum. Adde Bald. & Salyan lege bona. C. familia hercif. & Iason. Fab. in §. quadam instit. de act. & legem regum 6. partit. tit. 15. l. 2. quod idem vult. Ea enim, quae nimis adulamenta licentia, aut turpi facinore, indicionum inquirent, corruptelis denique recipublice, aut principum aulis, vel alias iniustis acquisita sunt, parupendenda, prouulsique contempnenda sunt: quia nihil honestum, aut dignum emulacione, quod ex turpi sceleri oritur, iuxta Solonis sententiam, quam refert Plutarachus in libello. *Quemodo qui posset ab inimicis invari, in fin. dicens* per hoc non esse homines turbandos, si eorum inimicos videant magnis & iniustis opibus pollere: imo eorum turpitudine considerata, prudenter talia fugiāt, & a similibus arrecentur. Turpia igitur lucra omnino fugienda sunt, & nullo modo accipien-

da a socio, s. nec praetermittendū, & lege, quod autem, s. pro socio. vbi t̄ illicite acquisita non conferuntur in societate, quia retum in honestarum nulla est societas. Idem ergo dicamus in illicite acquisitis permaritum, vt non teneatur ea, communicare cum vxore, vel eius herede: maximē si vxor, vel heres eius peteret à marito, vt sibi communicaret illa, quæ illicite acquisuit, dicens illa fore illicite, vel turpiter acquisita. Talis enim petitio, tanquam improba & vicia, repellenda est, non admittenda. lege penit. s. porro s. de conduct. ob turpē causam lege, cum per delictum, s. de regulis iuriū. Secus forte, si solummodo peteret illa superlucrata, vel acquisita communicari, & non dicat illa illicite acquisita. Nam tunc maritus non posset dicere, non teneat comunicare, quia illicite acquisitus, per vias, vel aliis, quia detegetur vituperium suum, non detegendum ab alio quod non licet. vt lege, s. s. cum ibi not. maximē per Bart. s. de inventur. ita eleganter fentit Raphael in dicta lege, quod seruum loquendo in fratre, quem refert & sequitur multum commendando Angel. de Aret. vbi supra, dicit, quod isto modo potest saluari gloss. in dicta l. cū oporteat. dum dicit, quod pecunia acquisita per fratrem ex viis, venit communicanda cum aliis fratribus: quod late & singulariter firmat Baldus in l. s. de bū qui sunt sui vel alieni iuri: cum quo transit Alexand. in dicta lege, quod seruum. In dubio tamen bona presumpuntur t̄ licite acquisita, nisi probentur turpiter habita. argumen. legi, merito, s. pro socio. capit. cum dilexit. de accusat. tenet Bald. in l. cum oporteat. colum. 1. C. de bonis que liber. ¶ Vnum tamen est, quod licet maritus non teneatur communicare cum vxore acquisita illicite, quando illa haberet scotium ab uxore, per ea quæ dicta sunt: si tamen spōte communicauit ad dominum deferendo, communia erunt, & aquiliter inter eos, vel eorum heredes dividenda. vt est text, nota in d. l. certe. s. mala medicamenta, s. familia hercif. vbi text. dicit, quod mala medicamenta, & venena, & libiti reprobatae lechis nis venient dimidia iudicio familie hercif. Ad idem text. in l. sed & si possessor, s. de peti. hercif. vbi in petitione hereditatis venient turpia lucra. Ad idem d. lex, quod autem. vbi dicitur, quod delictorum turpis & fœdū communio est. si tamen in medium sit collatum, communie erit lucrum, & etiam damnum. aquum est enim, vt qui participat lucrum, participet & damnum. ¶ Vnde si super his rebus t̄ illicite sine turpiter acquisitis, conuentus fuerit maritus, qui illas acquisiuit, ex bonis communibus satistaciet. & soluet etiam penam, si vxor sciens res male acquisitas, illas amisiit, fecus si ignorat. Nam tunc solum principale satistaciet de bonis communibus, penam autem soluer maritus, iste est calus valde singularis in l. figura ex hoc, s. pro socio. per quem text dicebat not. Bald. in l. 1. in s. C. pro socio. Saly. in l. si societas, cod. stat. in fin. quod si plutes sunt socii omnium bono-

rum, unus istorum ex usuraria prauitate quassuit mulier, & communicans locio & fratre: episcopos poterit compellere fratrem, eundemque locum ad restitutionem usurparum. Idem ego dicere in uxore eadem ratione: quod teneat mentis, quia quotidianum. ¶ Si autem maritus ista illicite acquisita restituere velit his, & quibus extorxit: bene posset, antequam ad communionem adduceret. 46. dist. sicut non sub. & tenet Alexan. in d.l. quod seruum, in s. ff. de acquirent. pos. Sed postquam ad communionem adduxit, non posset ea accipere, nisi prius condemnatus fuerit: ut est casus non in l. quod enim si pro fociis. vbi litera dicit: Quod enim ex maleficio contulerit focius, non aliter recipere debet, quam si damnatus sit. Et potest esse ratio huius, quia dominium acquisitorum per unum ex locis, non transit pro parte in alterum ipso iure, sed per traditionem, quando deducitur in communia: ut est text. valde singularis in l. si quis societatem contraxerit s. pro socio glo. in l. 1. s. in societate, &c. ¶ Idem: videatur discendum in uxore, ut ex his que maritus acquisient constante matrimonio, non transeat dominium in uxore ipso iure pro dimidio sibi competente, sed tunc deum re tradita: ut sicut Anch. conf. 101. incipiente in Christi. &c. contra dictam donationem: & videatur fulisse de mente legis regni, dum dicit, quod quicquid fuerit emperium per coniuges constante matrimonio, habeant aequaliter ambo: quia verbum, habeant, non significat ipso iure, ut nota: per gl. & docto. in c. si diligenter sup. de foro compre. & in c. rnic. de sagitta. & in l. in criminali, C. de iuris om. iud. quod aliquibus placet, eo quod sola universitas societas habet hanc prerogativam, quod dominium transit sine traditione: ut not. in l. 1. s. ff. de usus capio. pro dote. secundum Bald. in c. 1. s. pe. col. vers. formatur etiam alia quies, de capitaneo, qui curiam vendidit, lib. scudorum: quod apertissime de cedit lex regni 3. parti. titul. 28. l. 47. vbi dicitur, quod per societatem omnium bonorum presentium & futurorum, contractam, queritur dominium rerum societatis confociis, licet traditio non fiat. Item in lucris socii queritur dominium confocii sine traditione. & loquitur in sociis omnium bonorum. Ad hoc bonus text. in l. societatem universarum fortunarum, ed. titul. vbi in societate omnium bonorum hereditatis cuius coram delata, in communione redigenda est: & inde est, quod si filius spurius alicuns, contraxit societatem omnium bonorum cum Tizio: quem Titius pater spurius haeredem instituit, vel aliqui ei legavit: communicauit cum spuriis, per illum text. Idem, si Tito magnam pecunie quantitatem mutuauit, & posse ei legenditionem: illa liberatio prodest etiam filio spuri, quantum ad dimidiam illius quantitatis, ita tenet Dy. & alijs per illum text. in l. si n. qui datur, ff. de lib. leg. Idem tenet Bald. in l. 1. fin. G. pro socio. de quo vide latius Capitulum in castela 47. incipiente, nunc rideamus, vbi videoas. Acqui-

retur ergo medietas spuri, ipso iure, sine traditione: ut appareat ex predictis, licet aliud suadent verba, d.l. societatem universarum. dum virtutem verbo, redigendam, quod est futuri temporis. Secus est in aliis fociis non omnium bonorum: ut d.l. si quis societatem, vbi litera dicit: Si quis societatem contraxerit, quod emerit, ipsius sit, non commune, sed societatis iudicio cogitur communicate. non ergo communicantur ipso iure: de quo latius dicam, colveri. vel aliter, & forte melius. Ita ergo videtur dicendum in casta, de quo agitur. Adeo predictis bonum text. cum glossa in s. patrum, & ibi Bald. C. communia triplex que indicat. iuncta glossa vbi tressimpta per focium, etiam omnium bonorum, non acquisitum ipso iure consocio, sed agit ad communicandum, ad idem l. 1. & p. C. si quis alteri rel. sibi. Hinc est, quod si focius omnium bonorum, nomine suo de pecunia communire aliquam emir, sibi foli acquint, adeo quod focii soli agere potest ad pecuniam ad societatem deferendam, non autem ad tem. ipsam communicandam vt voluit Bart. in l. Trium aut Maxium, § altero. circa finem, ff. de admis. tu. & sequitur Ioseph. de Ana. confil. 65. Si autem hoc est in fociis omnium bonorum, vbi praefixa & futura includuntur in societate: multo fortius idem erit in fociis lucri, & queritus, prout sunt maritus & uxoris: ut supra dictum est. Hochuius de mente Anch. in predilecto confil. 101. & Angeli confil. 112. & Falgi confil. 109. haec opinio placet aliquibus. Alij tamen contrarium lentient, ut dico inf. §. 66. ante s. ver. bona enim acquisita, imo quod statim quod deferuntur ad domum, aequaliter acquiruntur mariti, & uxori: quasi illa delatio ad domum habeatur pro traditione. Cogitabis. Ego tamen crederer (falsa decisione melius lentientis) quod etiam postquam ista illicite acquisita maritus adduxit ad dominum, posset facere hanc restitutionem, quia non condemnatus non fuerit: quia peripio, quod ista superlucrata etiam constante matrimonio potest maritus alienare, & de his disponere: ut voluit Anch. in d. confil. & habemus hodie legem regni, regis Henrici IV. in Nieuia, anno 1474. l. 1. nr. 9. que hoc expresse dicit. Si autem licet acquisita potest maritus constante matrimonio alienare, sine consenti, & licetia uxoris, dummodo ablit fraus & dolus, ut ibi dicitur: multo fortius hoc poterit facere in turpiter acquisitis, restituendo his a quibus habuit. Hoc expresse voluit Bald. in l. 1. s. de his qui sunt sui rel. alieni mort. vbi dicit, quod filius & fetus possunt restituere: quia male acquisierunt, etiam sine cōsensu domini, vel patris. Idem ergo poterit facere maritus ea quia male acquisivit: maximē si maritus faciens de his penitentiam, promisit sacerdoti restituere male ablatā. Nam tunc satius videatur condemnatus ad restitutionem, ex quo promisit sacerdoti restituere. Nec refert, quomodo fuerit condemnatus, secundum Martinum Syl. in d. L. quod autem, quem refert & sequitur Bald. in c. ad nofratram

nosrem el. 2. in si sup de iuris causa. dicens per hoc, quod si duo erant socij, & unus exercet solum, & communicabat alteri postea fecit causationem de restituendis viuis: vigore huic causationis, ex quadam aequitate, confessus debet socius, qui non fuit solumeratus: nam pro condemnato habetur, ex quo obligauit eum episcopo, vel suo vicario, tanquam confessus in iudicio, saltem anima, secundum Martinum, vbi sup. & fieri executio, tanquam in bonis debitorum: scilicet etiam ipsum nomen sit obligatum pro restituente viuarium, secundum Bal. rbi sup. quod tenebantur. Hinc est, quod si unus ex locis emmisit bonorum ex viuaria primitus acquisivit multa, & communicavit loco, vel fratri, vel vxori: episcopus potest compellere solum, eundemque fratrem, vel vxorem, ad restituendum, secundum: Bal. in l. sententiam, in fin. C. pro seculo. Facerit ad hoc quod not. Hoffm. in c. de secul. vbi dicit, quod in casu illius decretalis non solum literat contrafata, sed etiam sententia late, ex officio, quod sacerdos praecepit, delinquens, ut satisfacceret illis, quos lexit, & fieri praeceptum sacerdotis dicitur sententia, immo dispositio tellatoris, praeiens restituere malam ablatam, potest dici sententia, & habet executionem paratam: iuxta not. in fin. C. de editis dnis Adri. tolleri. Habet etiam vim legis ut ant. de muptiis, §. defensionar. 10. 4. Facit quod not. Bart. in l. 1. S. de iure studi. ff. de iust. & iure. Albericus in l. si tibi decem, §. quedam, ff. de part de eo qui premitur, sacerdos in confessione non agere, vel accusare: quia non poterit agere, tanquam publice persona sui promillium. idem tenet Cellarius supra in premio huius rel. m. quem refert & sequitur. Ab ob. in §. Gregorii gen. col. & in d. c. si. 2. col. sup de seculari, de quo per eiusdem in c. 1. de maled. in fin. & ibi ana. pe. ea per Bald. in c. 1. 5. in mura 2. colom. de pace iusta, serm. & in l. 2. C. de liber. & corum lib. 10. pe. & fin. per Leon. Andri. in abs. ad Specul. tit. de muptiis. ed. 5. non vero aliqua. ver. 14. per Aretinum in c. mptiis. supra de resto remissione per finem in c. postulatis, 16. colom. in fin. sup. de confessione. scilicet. Quinimodo episcopus potest & compelle heredes defunctorum ad restituendum male ablatorum, etiam si testator non fuerit contritus: ut notante voluit Hoffm. in c. a nobis, 2. de sent. excom. quatenus alij testefont, signante Marianu s. col. quod teneat menti. Potest ergo hoc cauamus talia bona a se turpiter questra, restituere, ut prædixi, quod tenet expressè loquendo in loco Petro de Vhaldis, in tractatu de secretate in scripto in quaest. Vxor ergo impedit ne potest, nec debet, immo maritum ad restituendum provocare debet: & si alios cum ad restituendum pronoscantur valentes, ipsa potest & fuerit, vel alios capere, ut vero restitutus de manu quoque ex quo vxor est, dat adiutorium viro, cui salutem procurare tenet: sicut de propria & bonis viri potest facere eleemosynam, ignorante viro, & non prohibente, quia agit causam viri. Eodem modo potest facere restituendum: et si eo scientie, & non contradicente faciat, securius est, ita concludit Alexander de Alio, in suo tractat. viuarium, & Afferens in summa, libro 3. titulo quartu. lequitur frater Franciscus de Platta in suo tractatu viuarium, verb. viuaria. 10. §. 27. & latius & singulatius in tractatu de restituendum, sub rubrie de restituente, quia unus pro alio tenet, §. 23. vbi post Menaldum dicit not. ad propofitum, quod vbi de consuetudine regionis vir & vxor communicant sibi debita, & credita, ex contractu, vel maleficio: si res futuera, quam mulier surripuit ante matrimonium, vel post, sola, vel cum viro: vel quia vir solus surripuit ante matrimonium, vel post, & stat adhuc in eorum potestate: potest illam restituere vero domino eius, contradicente marito. Si autem consumpta est, vel vir solus surripuit, & si mulier participauit consentiendo, vel commendando, spontanea vel inuita: potest vior, si vir non contradicat, negotium mariti gerendo, & seipsum liberando, astimationem rei consumptae restituere vero domino latentes de communibus bonis, si aliter non potest, nec erit futurum, quia non est fraudulenta contrectatio, nec animo lucri facienda: prohibente autem viro, non est facienda, secundum eos. Si tamen vxor contradicente viro, restituendum faceret de rebus communibus bona fide latenter, non credo quod esset illi iniungenda penitentia, quia si pro mortali vel quod mortaliter peccaret. Ita videtur de mente doctorum, vbi sup. quos sequitur Henricus Her. in suo preceptorio, precepto septimo, sermon. 10. column. 4. vers. queritur ergo ad Theologos, maxime Gabrielem 4. fest. di. 15. quesi. 3. col. 11. vers. si queritur.

¶ Ad cuius confirmationem facit quod nesteranter volunt Salye, in l. pacium curatoris, C. de patre. vbi dicit, quod tutor, qui remittendo agit principale, utilitatem anima pupilli, & peccatum intermit, quod animam occidit, vt si viuras remittit, valer illa remissio: vt l. pres. C. de transall. idem dicit post Jacob. Butri. si tutor infantis valide diuinit, propinquus & amicus intrinsecis destituti, cuius pater fuerat occisus, dum tunc et cum sibi occidi: si inimicis duces, poterat principaliter propter salutem personæ illius facere pacem cum eius inimicis, etiam gratis, præterea cum ex reconciliatione non dicatur quis perdere, sed lucrari, vbi discordia posset esse damno: vt l. leg. crudelium, §. 1. ff. mandat. secundum Salye. vbi suprad. Si autem propter salutem vita potest hanc concordiam facete, multò fortius propter salutem 18 anima, quia priorior est omnibus rebus mundanis: vt l. sanctum, C. de sacra sanct. eccl. & c. sedulo 18. dist. & c. precipuum 12. quesi. 1. c. si habet, in fin. 2. 4. quesi. 3. & c. cum infirmatis, in fin. inf. deponit. & remif. Et ex hoc dicit not. Bald. in l. can. gram. C. de fiduciomm. 20. verb. in lectura antiqua, quod defunctorum anima destinata ad salutem, captiuantur prius in purgatorio, intellige de anima purganda: nam anima beata statim

vadit ad cælum, damnata vero statim ad infernum: ut no. in *c. tempus 13. q. 2.* Per legata autem pia redimuntur animæ, quæ sunt in purgatorio: vnde ex mora hereditis non debent periclitari, ne perducantur ad salutem: vt *l. p. s. de huius quibus ut indig.* & ideo officio iudicis, quod in solle sequitur cœlestis, petuntur legitæ pro anima executioni mandari: \* iuxta not. in *l. t. C. de sacrosanctis ecclæs.* Facit quod habetur in *l. hereditatis, in s. f. de appeti hered.* & in *e. si heredes, supra de testam.* ideo secundum *Bald.* talia † relata debentur etiam non adira hereditate fauore animæ. Tene ista memoria contra executores testamentorum, & pitorum legatorum. Addit *Richardum 4. dñi. 45. qu. 4.* qui dicit, quod dilatio executionis pte causa praedicatur anime testatoris, propter dias rationes, de quibus ibi per eum: quem refert *Afonsus in summa tñr. 23. ar. 2. in fin.* & frater *Angelus in summa, in parte, executor. penult. col. versi. 13.* Ex quo inferit, quod grauissime peccat, & magnâ prodictionem faciunt, qui quâ citius possunt, non exceperunt: & vocantur necatores egenitum, & quæ oblationes. c. 1. cum duobus sequentibus 23. quæst. 2. Idem dicendum de restitutione, quam restitutor iussit fieri. Vnde in *Chronicis Minotum legitur, quod quidam impeditiebar intrare paradisum, quoque facta fuit restitutio: quia nisi fieret, lueret in penit. ad hoc cap. in literis, de raptoribus.* Excusatut tamen executor, si propterea tardat, vt res defuncti melius vendantur: quia mortuæ modici temporis non videtur magnum esse periculum. Vnde si executor per modicum tempus differat, vt rebus defuncti melius venditis, ampliores elemosynas facere: licet facit, secundum *Thomam quodlibet. 6. ar. 14.* Quod intellige verum: quando tantum est augmentum, quod preualet tarditati. vt per *Thomam, vbi supra.* quæ refert frater *Angelus in preallegato loco.* Ex illis patet, quod si tibi executor executionem diffidet, vt heredi prolixi, vt res melius vendantur, non vt anime defuncti proficiat: non est tunc, quo ad Deum, quod tene menti, de quo vide not. per *Archiepiscopum Flor. 3. parte, titul. 10. cap. 5. 12.* & *Robertum episcopum Aquitanensem, serm. 47. cap. 2.* & *Galriciem in expositione canonica Missæ, lectione 57. versicul. quartum circularium.* Addit mirabile factum, quod refert beatus *Tripinus in sua historia expeditio Hispanice 1. 7.* de quadam milite, qui morti proximus, cuidam iuno confanguineo præcepit, vt equum, quem infirmus habebat, venderet, pretermine clericis egenis erogaret. Quo mortuo, equum centum solidis vendidit, pretiumque cibis, ponibus, velibusque velociter expendit. Transactis 30. diebus apparet mortuus ei de nocte in extasi, dicens, Quoniam res meas pro anime meæ redemptione in elemosynas tibi commendauit ad dandum, scias omnia mea crimina Deum mihi dimisiſse. Sed quia iniuste elemosynam meam retinuisti, per 30. dies in Tartareis pennis moras me intelligas fecisse. Te autem

in eodem loco infernali, vnde egressus sum, die craftina scias ponendum, & me in paradiſo seſsum. Sequenti die à demonibus captus fuit: vt ibi latè per eum, quem rogo videoas, hoc similiter refert *Archiepiscopus Floren. 2. parte hispaniol. titul. 14. s. 4. S. 4.*

¶ Credetem tamen, quod si maritus aliquid illicite acquisivit solus ante matrimonium, & illud taliter acquisitum sit, potest maritus etiam inuita vxore restituere vero domino: sed si non sit, potest restituere alſitatemone de bonis suis propriis, non autem de bonis uxoris, vel de bonis superlucratis constante matrimonio, cum illud sit debitum ab eo solo contractum, ad quod ipse solus tenetur, non uxor. Defuncto autem viro, adhuc pro eo tenebitur uxor satisfacere, in quantum ad eam pertinet, vel via est bonis tibi eidem male acquisitis, secundum prefatos doctores. quia de illis uxori & familia non debent etiam alimenta sumere. vt not. tradit *Hofstien. in summa, de panis. & remij. 5. quibus & qualiter, vers. quid de regina. in fin.* refert & sequitur *Anchæ. in repe. regal. peccatum. de reg. iur. lib. 6. 46. volum. in 6. quæst. vers. sed hic queritur frater Ioan. in summa confessior. sit de rapt. q. 6. 4. Rayner. in t. de rapt. abr. de bell. §. 11. Henricus in c. sicut dignum, infra, de homicidio, *Alexan.* & *Alessio vbi supra.* & *Archiepiscopus Florentinus parte secunda, titul. 1. e. duodecimo, S. nono. Gabriel 4. sentent.* dñi. 15. quæst. 3. col. 16. in fin. quos sequitur frater *Francis de Platea in tractatu uirarum, vers. decimo, 5. vigintimocattus.* & frater *Rapetus in summa Rosella. in parte, restitutio, octauo. versiculo secundo.* qui omnes hoc intelligent, nisi forsan uxori ex doce sua, vel aliunde possit alimenta sumere, nam tunc excusatut propter compensationem. Idem si pro necessitate corporali, quando aliud remedium commode inueniti non potest: sicut accidit in pauperibus mendicantibus. Per hoc excusatut possunt filii & filiae in domo parentum, qui necessitate cogente, alter vivere non possunt: vt in *I. b. folio.* vbi vide *Bartol. s. decand. indeb.* & eodem modo uxor. Idem si hoc fiat propter recompensationem facienda: vt si uxor, vel filii accipiunt necessitate cogente, sperantes se compensatiuros in futurum. Idem si sunt ibi aliqua bona iustè acquisita: nam de illis sustentari possunt, si difceri possunt. Idem si difceri non possunt. Si autem nihil est de iustè acquisitis, tunc interim quod uxor & familia laborant cum marito, circa eorum restitutionem, quasi tunc cauſam creditorum agant, licet tunc temporis sustentatur ex illis, nec ad restitutionem tenentur, secundum prefatos doctores. Subdit tamen *Afonsus libr. 3. titul. 2. & frater Francis de Platea, vbi supra.* quod uxor raptoris, qui nihil habet, nisi malè acquisitum, licet sumit alimenta ex illis, quæ sunt in domo viri, si ipsa laborat in domo sua vendendo, siue suendo, siue etiam bona ne pereant custodiendo: quia in hoc agit creditorum utilitatem. Sed vt cunque sit, uxor debet*